
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

COMUNE DI TRIVIGNO 
Provincia di Potenza 

********* 
 

AREA TECNICA II 

 

 Servizio Edilizia residenziale pubblica 

 

Reg. Gen. N. 46 del 04/04/2024 

DETERMINAZIONE n. 23 del 04/04/2024 

 

 

 

OGGETTO: 

Decreto 18 gennaio 2024 Ministro Interno "Attribuzione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio 

comunale e per l'   abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per 

lanno2024"Articolo 30, comma 14-bis, decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 

convertito, con modificazioni, dalla   legge 28 giugno 2019, n. 58 - Lavori di 

"Messa in sicurezza di un'area lungo il collegamento viario tra via M. Pagano e 

il Belvedere di Trivigno CUP J65F24000370001" 

Servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori - CIG B10904E76F- 

Affidamento dire previa indagine di mercato, ai sensi dell'art. 50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 - Cig: B10904E76F

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

F.to Ing Rocco Fiore 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

_______________________ 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 
 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato;  
 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
Visto l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Letti e Richiamati:  
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di TRIVIGNO, approvato con deliberazione 
di G.C. n. 64/2008 e, da ultimo, modificato con deliberazione di G.C. n. 47 del 13/10/2017;  
- il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO, la Dotazione Organica, i Profili Professionali, 
l’assegnazione del personale alle Aree funzionali, approvati con la summenzionata deliberazione di 
G.C. n. 47/2017, esecutiva ai sensi di legge;  
 
Atteso che:  
- il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO è articolato in Aree – Servizi;  
- con Decreto N. 2 del 18.1.2024, il Sindaco del Comune di TRIVIGNO, ha attribuito allo scrivente 
l’incarico di Responsabile dell’AREA N. 3 Tecnica II e ad interim dell’AREA N. 2 Tecnica I ed il relativo 
incarico di Posizione Organizzativa; 
 
 
Visto l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-

legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, il 

quale, per stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di potenziare gli investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a decorrere dall’anno 2021, nello stato di 

previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un programma pluriennale per la realizzazione degli 

interventi di cui all’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 

Visto il consequenziale Decreto del Ministro dell’Interno del 18 gennaio 2024, con il quale sono stati 

assegnati ai comuni i contributi e, nel contempo, sono state definite le modalità per poter beneficiare 

dei contributi assegnati; 

 

Atteso: 

- Che, ai sensi dell’art.1, comma 1del suddetto decreto, a questo Comune, con popolazione inferiore ai 

1.000 abitanti, è attributo un contributo pari a € 58.589,87 per le finalità suddette; 

- Che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2024, pena la 

revoca dell’assegnazione; 

- Che detti contributi saranno erogati ai comuni beneficiari: 

• per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 15 

maggio 2024, dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’art. 2, 

del presente decreto, come previsto dal comma 112 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018; 

• per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di 

collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi 

dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. La certificazione dovrà essere 

inviata esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali 

(AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati), accessibile dal sito internet del Dipartimento per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

gli affari interni e territoriali alla pagina 

https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify. 

 

Preso atto che è intendimento dell’amministrazione comunale, destinare il finanziamento pari a €. 

58.589,87 per l’esecuzione dei Lavori di “Messa in sicurezza di un’area lungo il 

collegamento viario tra via M. Pagano e il Belvedere di Trivigno”; 

 

Ritenuto  opportuno provvedere a predisporre quanto necessario a dotare l’Ente della 
progettazione esecutiva per la realizzazione dei lavori di “Messa in sicurezza di un’area 
lungo il collegamento viario tra via M. Pagano e il Belvedere di Trivigno”; 

 
Dato atto  che è stato acquisito il seguente codice CUP J65F24000370001; 
 
Precisato  che l’ufficio tecnico comunale non dispone di dipendenti di cui avvalersi per la redazione 

di un progetto esecutivo, poiché l’unica unità presente, presta servizio in qualità di 
responsabile dell’area tecnica per dodici ore settimanali, e risulta già particolarmente 
oberata di lavoro; 

 
Ritenuto  pertanto di dover procedere all’affidamento della progettazione esecutiva e direzione dei 

lavori per la “Messa in sicurezza di un’area lungo il collegamento viario tra via M. Pagano 
e il Belvedere di Trivigno”; 

 
Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 
 
 
Atteso che: 

-     ai sensi e per effetto del richiamato articolo 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 è 
necessario disporre l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000,00 euro; 

-     l’Ente pertanto, ha ritenuto opportuno formulare una richiesta di offerta ad un operatore 
economico al fine di valutare la possibilità di conferire l’incarico di cui trattasi mediante 
una RDO semplice sulla piattaforma MEPA n. 421604, preordinata all’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 all’ing. Vito Ramunno 
nato a Bari il 28.6.1965 e residente in Potenza al piazzale Bratislava n. 26 cod. fisc. 
RMNVTI65H28A662L P. IVA 01975130764, iscritto all’ordine professionale degli 
Ingegneri della Provincia di Potenza al n. 1226; 

- l’importo del servizio tecnico da affidare, è pari ad € 3.852,17 (oltre iva e cassa incòusa) 
e così suddiviso: Compenso al netto di spese ed oneri € 3.110,58, Spese ed oneri 
accessori (non superiori al 25% del CP) € 741,59 (soggetti a ribasso); 

-   è stata acquisita l’offerta redatta dall’ing. Maurizio Sarli, comprensiva della 
documentazione amministrativa richiesta, del ribasso pari al 7,553 % sull’importo a base 
di gara e del costo offerto per la prestazione di cui al precedente punto, da cui deriva un 
importo di € 3.796,15 inclusi oneri previdenziali ed iva esclusa come per legge; 

 
 
Acquisite: 
 

- la documentazione accertante la regolarità contributiva della dell’ing. Vito Ramunno dal DURC 
di Iarcassa acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 4.4.2024 al n. 1545;  

 
- la dichiarazione DGUE rilasciata dall’operatore economico; 

 

- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

- la dichiarazione di insussistenza conflitto di interessi; 
 

- la dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all'art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i 
 

- l’autocertificazione iscrizione all’ordine professionale di appartenenza; 
 

 
Tenuto conto: 

-  ai sensi dell’art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del d.lgs. n. 
267/2000, la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento indicante: 

-      il fine che con il contratto si intende perseguire; 
-      l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
-   le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Considerato che: 

-      il fine che si intende perseguire è l’affidamento dei servizi tecnici necessari per la 
“Progettazione esecutiva, direzione lavori per la “Messa in sicurezza di un’area lungo il 
collegamento viario tra via M. Pagano e il Belvedere di Trivigno” Codice CUP 
J65F24000370001; 

-      L’affidamento ha per oggetto la “Progettazione esecutiva, direzione lavori per la “Messa in 
sicurezza di un’area lungo il collegamento viario tra via M. Pagano e il Belvedere di 
Trivigno” Codice CUP J65F24000370001, e si conclude con scrittura privata mediante 
sottoscrizione della presente determinazione; 

-      La scelta del contrente avviene tramite affidamento diretto, previa richiesta di 
preventivo, ai sensi degli artt. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Accertata  la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento; 
 
Dato atto  che il RUP è l’ing. Rocco Fiore, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Trivigno; 
 
Visto il D.lgs.267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

CON  votazione unanime, resa nelle forme di legge 

 

DETERMINA 
 
1.     Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2.   Di prendere atto dell’offerta presentata dall’ing. Vito Ramunno nato a Bari il 28.6.1965 e residente 
in Potenza al piazzale Bratislava n. 26 cod. fisc. RMNVTI65H28A662L P. IVA 01975130764, iscritto 
all’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Potenza al n. 1226, mediante RDO semplice 
sulla piattaforma MEPA codice 421604, comprensiva della documentazione ammnistrativa richiesta, 
del ribasso offerto pari al 7,553 % sull’importo a base di gara e del costo offerto per la prestazione di 
cui ai precedenti punti pari a complessivi € 3.796,15 inclusi oneri previdenziali ed iva esclusa come 
per legge; 
 
3.    Di affidare per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i, all’ing. Vito Ramunno nato a Bari il 28.6.1965 e residente in Potenza al piazzale 
Bratislava n. 26 cod. fisc. RMNVTI65H28A662L P. IVA 01975130764, iscritto all’ordine professionale 
degli Ingegneri della Provincia di Potenza al n. 1226, il servizio tecnico di progettazione esecutiva, la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

direzione dei lavori di “Messa in sicurezza di un’area lungo il collegamento viario tra via M. Pagano e il 
Belvedere di Trivigno” Codice CUP J65F24000370001 per l’importo di euro € 3.796,15 inclusi oneri 
previdenziali ed iva esclusa come per legge; 
 
4. Di impegnare la spesa totale di euro 4.631,30 (€ 3.796,15 imponibile e cassa previdenziale + € 
835,15 per iva al 22%), sul bilancio corrente come segue: 01.05.2.202 cap. 02502; 
 
5.  Di stabile che: 
-    il contratto si intende perfezionato mediante sottoscrizione, per accettazione, del presente atto dal 
professionista incaricato; 
-  il contratto da stipulare per scrittura privata è formalizzato mediante sottoscrizione della presente 
determinazione di affidamento, soggetta a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 co. 2 del D.P.R. 
n. 131/86; 
-    l’incarico dovrà essere espletato entro 20 giorni dalla sottoscrizione della presente determinazione; 
-    verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97; 
 
6.  Di stabilire a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: - l'affidatario del presente appalto assume 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
7.  Di dare atto; 
- che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016, il 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura di affidamento in oggetto è l’ing. Rocco 
Fiore; 
- che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 
42 del Codice; 
- che sono stati acquisiti il codice CIG B10904E76F e il codice CUP J65F24000370001; 
 
8. Di assicurare la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti connessi, ai sensi dell’art. 29 
del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013, sul sito web del Comune nella sezione 
“Amministrazione Trasparenza”; 
 
9. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i conseguenti 
adempimenti contabili, a norma dell’art. 184, comma 3, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

F.to:  Ing Rocco Fiore 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.lgs. 267/2000 

 

 

Trivigno  lì, _________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Rosetta Carlomagno 

______________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N.       

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

Amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

dal 04/04/2024 al giorno 19/04/2024. 

 

Trivigno lì,  04/04/2024  

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Ing Rocco Fiore 

 

________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Trivigno, lì  04/04/2024 

F.to  Ing Rocco Fiore 


